1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家稅務總局的網站，全文可參閱

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c3665232/content.html）

附錄

国家税务总局

关于发布税务机构和税务人员代码标准的通知

税总发〔2018〕129 号

国家税务总局各省、自治区、直辖市和计划单列市税务局，国家税务总局驻各地特派员办事

处，局内各单位：

  为贯彻落实国税地税征管体制改革工作要求，保障税收征管业务和信息系统整合工作有序

推进，国家税务总局制定了税务机构代码和税务人员代码标准，现按照税务行业标准管理规定

予以发布，自发布之日起实施，并将有关事项通知如下。

  一、税务机构代码和税务人员代码标准主要内容

  税务机构和税务人员代码标准分别给出了代码结构、编码规则以及管理维护等内容，并结

合国税地税征管体制改革前后的工作实际，明确了国税地税合并后对新成立税务机构和新增税

务人员进行赋码的转换规则。

（一）税务机构代码

  税务机构代码是标识全国范围内所有税务机构的唯一识别码，包括各级税务机关及其内设

机构和派出机构的代码，该代码广泛应用于核心征管、管理决策等各类税收征管业务和行政管

理系统。

  税务机构代码采用层次编码法，共分 6 层，用 11 位阿拉伯数字表示。第 1 层 1 位数字，表

示税务机构类别（0-国家税务总局, 1-省级及以下税务机构），其后每 2 位数字为 1 层，分别表

示省、地市、区县、乡镇、股级，具体编码规则详见附件 1。

  税收征管业务系统中的税务机构代码使用 11 位定长码，编码不足 11 位时，按标准编码规

则在右侧加“0”补齐。特殊情况下使用变长码的，从左至右按层次选取编码。但信息系统间进

行数据交互共享时，使用 11 位定长码，使用变长码的需按照转换规则补齐。

（二）税务人员代码

  税务人员代码，是赋予税务系统所有税务人员的唯一身份识别代码，广泛应用于核心征管、

人事管理等税收征管业务和行政管理系统。例如在信息采集、申报征收、税收违法违章处理等

税收征管业务中，用于标识和记录税务执法操作的人员信息。

  税务人员代码采用组合编码法，共 3 段，用 11 位阿拉伯数字表示，包括 1 位“税务人员类

型标志”、2 位“省级行政区划代码”和 8 位数字顺序码。其中第 1 位，国家税务总局人员使用

数字“0”，省级及以下税务人员使用“1”、“2”、“5”。具体编码规则详见附件 2。

  其中，计划单列市的税务机构和人员编码要按本标准规定的编码规则进行赋码，并与所在

省做好沟通衔接。

  二、国税地税征管体制改革期间代码调整规则

  国税地税机构合并后，国家税务总局各省、自治区、直辖市和计划单列市税务局［以下简

2

称“各省（区、市）税务局”］要根据“三定”暂行规定，按照“对纳税人办税的影响最小、对

税务人员业务操作的影响最小、对税收业务信息系统调整最小”的原则，对辖区内的税务机构

和人员进行赋码。

  在对新成立的税务机构进行赋码时，总的原则是尽量保持原国税系统机构代码不变。国税

地税机构改革后，地税码值停用，新税务机构延用原国税机构代码；国税地税机构改革后成立

多个税务机构时，首先根据纳税人分布情况，使用一个原国税机构代码，地税码值停用，其他

新成立税务机构，优先选用已有国税机构代码，若改革前仅有一个相应层级的国税机构代码，

则按照新编码规则编制新增税务机构代码。

  税务人员代码，总的原则是原有人员代码尽量保持不变，即存量数据保持不变，增量按新

规则赋码。为了减少代码调整的影响，保障信息系统数据的延续性，改革前原有税务人员代码

不作调整，税务人员类型标志位即编码第一位仍然使用数字“0”、“1”、“2”，机构改革后，

新增省级及以下税务人员代码的首位用数字“5”表示。

  三、认真做好代码编制和管理维护工作

（一）稳妥有序做好改革期间代码调整工作

  税务标准是税收征管业务和税收信息化的基础支撑，为国税地税征管体制改革顺利推进提

供保障。各省（区、市）税务局要高度重视，加强组织领导和统筹协调，组建工作团队，研究制

定工作计划方案，及时开展辖区内各级税务机构和人员的赋码工作。

  代码编制要按照税务总局制定的统一标准和转换规则，综合考虑税收业务和内外部信息系

统调整的实际情况，强化内部协作，加强基层指导，提前与相关外部门进行沟通协商，做到代

码标准有效执行，征管业务顺畅衔接，信息系统历史数据可追溯。

  同时，各省（区、市）税务局要在省、市、县三级税务局“三定”暂行规定下发后,及时完

成相应层级赋码工作，逐一建立新、旧税务机构代码的对应关系，按照税务机构信息采集模板

（详见附件 3），准确填写每项表格内容。并于 2018 年 11 月 20 日前，将填好的表格通过内网

FTP 上报国家税务总局，上传路径为 FTP：/center(供各省上传使用)/征管和科技发展司/工程二处

/税务机构代码。

（二）保证代码固定性和唯一性

  每个税务机构的代码在全国范围内是唯一的，一经确定不再改变，不受行政区划代码调整、

新增税务机构、撤销税务机构等情况影响。税务人员代码一人一码，一经赋码使用，本省范围

内保持固定不变。跨省调动的，可以重新赋码。

  各单位对税务机构和税务人员进行赋码时，要加强管理查验，严格执行上述要求，保证税

务机构和税务人员代码的固定性和唯一性，不能随意改变，避免出现“一人多码、一码多人”等

情况。

（三）加强代码日常维护管理

  各省（区、市）税务局要指定专人负责本辖区内所有税务机构代码的统一管理，区县级及

以上税务机关发生批准设立、合并或撤销等情形时，由省级税务机关负责按照本标准提出代码

新增或停用的调整意见，及时报送国家税务总局征管和科技发展司核准备案后使用，以保障税

收征管业务工作的正常开展。

  执行过程中，如遇到问题，请及时反馈国家税务总局（征管和科技发展司）。

  联系人：国家税务总局征管科技司 朱会彦，电话：010-61989730。

3

附件：1. 税务机构代码

2. 税务人员代码

3. 省、市、县（区）税务机构信息采集模板

国家税务总局

2018 年 8 月 7 日

http://hd.chinatax.gov.cn/guoshui/action/ShowAppend.do?id=16185
http://hd.chinatax.gov.cn/guoshui/action/ShowAppend.do?id=16186
http://hd.chinatax.gov.cn/guoshui/action/ShowAppend.do?id=16182

附件：1

2018-08-07 发 布

SW 12—2018

税 务 机 构 代 码

Codes for administrative organizations of taxation

SW
中 华 人 民 共 和 国 税 务 行 业 标 准

ICS 35.040

国 家 税 务 总 局  发 布

SW 12—2018

1

目    次

前言 ................................................................................... 2

1 范围 ................................................................................ 3

2 规范性引用文件 ...................................................................... 3

3 术语和定义 .......................................................................... 3

3.1 税务机构 ......................................................................... 3

3.2 税务机构代码 ..................................................................... 3

3.3 标示符 ........................................................................... 3

3.4 语境 ............................................................................. 3

4 税务机构类型 ........................................................................ 3

5 编码方法 ............................................................................ 4

5.1 代码结构 ......................................................................... 4

5.2 编制规则 ......................................................................... 4

5.3 定长编码 ......................................................................... 5

5.4 代码示例 ......................................................................... 5

6 管理维护 ............................................................................ 6

6.1 标示符 ........................................................................... 6

6.2 语境 ............................................................................. 6

6.3 管理 ............................................................................. 6

7 转换方案 ............................................................................ 6

SW 12—2018

2

前    言

本标准由国家税务总局征管和科技发展司提出。

本标准由国家税务总局征管和科技发展司归口。

本标准由国家税务总局征管和科技发展司负责解释。

本标准起草单位：国家税务总局征管和科技发展司、国家税务总局人事司、国家税务总局电子税务

管理中心。

SW 12—2018

3

税务机构代码

1  范围

本标准规定了全国各级税务机构代码的编码方法和管理维护要求。税务机构代码是全国范

围内唯一标识各级税务机关及其内设机构和派出机构的代码，广泛应用于核心征管、管理决策

等各类税收征管业务和行政管理系统。

本标准适用于全国税务系统的信息化建设，也适用于税务机关与外部门间的数据交换和共

享。

2  规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用

于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

GB/T 2260  中华人民共和国行政区划代码

GB/T 7027  信息分类和编码的基本原则与方法

SW/T 1  税务行业标准的结构和编写规则

3  术语和定义

下列术语和定义适用本标准。

3.1 税务机构  administrative organizations of taxation

全国各级税务机关及其内辖税务部门的总称。

3.2 税务机构代码  codes for administrative organizations of taxation

全国范围内唯一标识各级税务机关及其内设机构和派出机构的代码，广泛应用于核心征

管、管理决策等各类税收征管业务和行政管理系统。

3.3 标识符 identifier

税务行业标准管理体系中对某项代码的唯一标识。

3.4 语境 context

对代码进行编制或使用等处理操作的应用环境或应用规程的说明或描述。

4  税务机构类型

4

税务机构按照行政级别分为国家税务总局、各省（区、市）税务局、各市（地、州、盟）

税务局、各县（区、旗）税务局，以及税务分局、税务所等。

税务机构按是否具有独立法人资格，分为税务机关和税务部门。税务机关是指具有独立法

人资格的税务行政机构（一般对外称局），税务部门一般不具有独立法人资格，包括税务机关

的内设机构或派出机构。

在税务行政管理信息化的特定业务中，存在税务机构的“虚单位”，表示隶属于某个行政

级别的税务机构的统称。根据特定业务的管理要求，下级机构设置全职能局的税务机构可以设

置一个虚单位，未设置全职能局的不设虚单位。即，税务总局、省局、地市局税务机关可增设

一个虚单位，区县及区县以下不设虚单位。税收征管业务系统中不设虚单位。

5 编码方法

5.1 代码结构
税务机构代码采用国家标准《信息分类和编码的基本原则与方法》（GB/T 7027）中规定的

层次码，用 11位阿拉伯数字表示，共分 6层，第 1层 1位数字，表示税务机构类别，其后每

2位数字为 1层，分别表示省、地市、区县、乡镇、股级，具体结构见图 1。

X  XX  XX  XX  XX  XX

第1层1位数字，表示税务机构类别

第3层2位数字，表示地市级：税务总局内设机构和派

出机构、省级税务机关本级、地市级税务机关

第2层2位数字，表示省级：税务总局本级、省级税务

机关

第4层2位数字，表示区县级：省级税务机构内设机构

和派出机构、地市级税务机关本级、区县级税务机关

第5层2位数字，表示乡镇级：地市级和区县级税务机

构内设机构和派出机构

第6层2位数字，表示股级

图 1 税务机构代码结构图

5.2 编制规则
第 1层表示税务机构类别。国家税务总局使用“0”，省级及以下税务机构使用“1”。

第 2层表示省级。国家税务总局的内设机构和派出机构使用“00”，省级及以下税务机构

使用国家标准《中华人民共和国行政区划代码》（GB/T 2260）中表示省、自治区、直辖市、特

别行政区的前 2 位数字代码。

第 3层表示地市级。国家税务总局内设机构和派出机构使用“01”至“98”的数字码，省

级税务机构的内设机构和派出机构使用“00”，地市级及以下税务机构使用国家标准《中华人

民共和国行政区划代码》（GB/T 2260）中表示市、地区、自治州、盟的第 3、4位数字代码。

第 4层表示区县级。省级税务机构的内设机构和派出机构使用“01”至“98”的数字码，

地市级税务机构的内设机构和派出机构使用“00”，区县级税务机关使用“01”至“98”的数

字码，区县级以下税务机构使用对应区县级编码。

第 5层表示乡镇级。地市级的内设机构和派出机构使用“01”至“98”的数字码，区县

级税务机构的内设机构和派出机构使用“01”至“98”的数字码，乡镇级以下税务机构使用对应乡

镇级编码。

第 6层表示股级。乡镇级以下税务机构使用“01”至“98”数字编码。

5.3  定长编码
税务机构代码原则上使用 11 位定长码，编码不足 11 位时，右侧加“0”补齐。在已使用变长

码特殊情况下，从左至右按层次选取编码。

税收征管业务系统中使用定长码，税务机构不设虚单位；根据行政管理特殊需要，已使用变长

码的人事系统中，下级机构设置全职能局的税务机构可以设置一个虚单位，未设置全职能局的不设

虚单位。

信息系统间进行数据交互共享时，应使用 11位定长码。对于变长码，应按照以下规则补齐 11

位：非虚单位的，右侧加“0”补齐；虚单位的，右侧先补“99”两位数字后，再加“0”补齐。

5.4  代码示例
为了便于理解和使用本标准规定的编码方法，表 1中给出了部分税务机构代码的示例。

表 1 税务机构代码示例

税务机构代码 税务机构名称

00000000000 国家税务总局

00001000000 国家税务总局局领导

00002000000 国家税务总局办公厅

00002010000 国家税务总局办公厅办公室

11400000000 国家税务总局山西省税务局

11400010000 国家税务总局山西省税务局局领导

11400020000 国家税务总局山西省税务局办公室

11402000000 国家税务总局大同市税务局

11402000100 国家税务总局大同市税务局局领导

11402000200 国家税务总局大同市税务局办公室

11402210000 国家税务总局 A县税务局

11402210100 国家税务总局 A县税务局局领导

11402210200 国家税务总局 A县税务局一分局

11402210201 国家税务总局 A县税务局一分局一股

11402210300 国家税务总局 A县税务局一所

11402210400 国家税务总局 A县税务局二所

11402210500 国家税务总局 A县税务局三所

注 1：上述示例仅为说明代码编码原则和编码规则，并不是完整的代码表内容。

注 2：因涉及国税地税征管体制改革，表 1中税务机构名称最终以发布的“三定”暂行规定为

准。

5

6. 管理维护

6.1  标识符

本标准规定的税务机构代码标识符为 DMG0014。

6.2  语境

本标准规定的税务机构代码语境为税务管理公用业务（G00）。

6.3  管理

每个税务机构的代码在全国范围内是唯一的，税务机构代码一经确定不再改变，不受行政区划

代码调整、新增税务机构、撤销税务机构等情况的影响。例如：国家税务总局 A县税务局一所（税

务机构代码 11402210300）撤销，二所税务机构代码 11402210400不变。

对新增税务机构进行赋码时，不占用、不改变已有的税务机构代码，原则上按照其行政序列顺

序，选择未使用的数字依次编码。

全国税务机构代码由国家税务总局征管和科技发展司负责统一管理，各省（区、市）税务局要

指定专人负责本辖区内所有税务机构代码的统一管理。 区县级及以上税务机关发生批准设立、合

并或撤销时，由省级税务机关负责按照本标准提出其税务机构代码的新增或停用意见，并正式报送

国家税务总局征管和科技发展司核准备案后使用，以保障本地和跨省业务的正常办理。

省级及以下税务机关，其内设机构和派出机构的税务机构代码，由省级税务机关按照本标准负

责统一赋码和管理。税务信息系统中统一使用税务机构代码，不再分别设计税务机关代码和税务部

门代码。

7. 转换方案

2018年 3月，国务院决定改革国税地税征管体制，将省级和省级以下国税、地税机构合并，具

体承担所辖区域内的各项税收、非税收入征管等职责。国税地税机构合并涉及的税收业务代码标准

调整，遵循影响最小原则，即尽可能对纳税人日常办税、税务人业务操作和税务信息系统改造影响

最小。因此，本标准中规定的税务机构代码因涉及增值税发票新系统，为减少对纳税人端的调整，

故国税地税合并后的机构编码，按如下方案进行赋码使用。

国税地税机构改革后，地税码值停用，新税务机构延用原国税机构代码；国税地税机构改革后

成立多个税务机构时，首先使用一个原国税机构代码，地税码值停用，其他的根据纳税人分布情况，

优先选用已有国税机构代码，若改革前仅有一个相应层级的国税机构代码，则按照新编码规则编制

新增税务机构代码。

6

附件：2

国

SW

SW 13—2018

中 华 人 民 共 和 国 税 务 行 业 标 准

税 务 人 员 代 码
Identification number for taxation personnel

A24

2018-08-07 发 布

国 家 税 务 总 局  发 布

目    次

前言 ................................................................................... 2

1 范围 ................................................................................. 3
2 规范性引用文件 ....................................................................... 3
3 术语和定义 ........................................................................... 3
  3.1 税务人员 .......................................................................... 3

3.2 税务人员代码 ...................................................................... 3
3.3 标示符 ............................................................................ 3
3.4 语境 .............................................................................. 3

4 编码方法 ............................................................................. 4
4.1 代码结构 .......................................................................... 4
4.2 编制规则 .......................................................................... 4

5 管理维护 ............................................................................. 4
5.1 标示符 ............................................................................ 4
5.2 语境 .............................................................................. 4
5.3 管理 .............................................................................. 4

6 转换方案 ............................................................................. 5

   1

前    言

本标准由国家税务总局征管和科技发展司提出。

本标准由国家税务总局征管和科技发展司归口。

本标准由国家税务总局征管和科技发展司负责解释。

本标准起草单位：国家税务总局征管和科技发展司、国家税务总局人事司、国家税务总局电子税务

管理中心。

2

税务人员代码

1  范围

2  规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。

凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

GB/T 2260  中华人民共和国行政区划代码

GB/T 7027  信息分类和编码的基本原则与方法

SW/T 1  税务行业标准的结构和编写规则

3  术语和定义

下列术语和定义适用本标准。

3.1  税务人员  taxation personnel

全国各级税务机关及其内辖税务部门工作人员的总称,包括国家税务总局、各省（区、市）税务局、

各市级和区县级税务机关及其内设机构和派出机构的工作人员。

3.2  税务人员代码  Identification number for taxation personnel

标识税务系统所有税务人员的唯一代码，广泛应用于核心征管、管理决策等各类税收征管业务和行

政管理系统。

3.3 标识符 identifier

税务行业标准管理体系中对某项代码的唯一标识。

3.4 语境 context

在代码进行编制或使用等处理操作时，对其应用环境或应用规程的说明或描述。

3

4  编码方法

4.1  代码结构

税务人员代码采用组合编码法。共 3段 11位数字，由 1位“税务人员类型标志”、2 位“省级行

政区划代码”以及 8 位数字顺序码组成，结构图见图 1。

X X X X X X X X X X X

第 1 段 1 位数字

税务人员类型标志

第 2 段 2 位数字

省级行政区划代码

第 3 段 8 位数字

顺序码

国 1 税务人员代码结构图

4.2  编制规则

第 1段 1位数字，表示税务人员类型标志。国家税务总局使用“0”；省级及以下税务人员使用“1”、

“2”、“5”，其中，国地税机构合并前原有税务人员仍使用“1”、“2”，合并后新增税务人员使用“5”。

第 2 段 2 位数字，国家税务总局税务人员使用“00”，省级及以下税务人员使用所在省、自治区、

直辖市、特别行政区的行政区划代码前 2位数字。

第 3段 8位数字，表示相同税务人员类型、在同一省级编码标识的范围内，对税务人员编定的顺序

号。其中，计划单列市税务人员在赋码时，使用所在行政区划代码第 3、4 位数字加 6 位顺序码；设立

计划单列市的省，其税务人员在赋码时，第 4、5 位使用除计划单列市行政区划代码第 3、4 位数字以外

的数字。示例：深圳市行政区划 440300，深圳市税务人员代码第 4、5 位使用 03，广东省税务人员代码

第 4、5 位不使用 03。

5  管理维护

5.1  标识符

本标准规定的税务人员代码标识符为 DMG0015。

5.2  语境

本标准规定的税务人员代码语境为税务管理公用业务（G00）。

5.3  管理

国家税务总局税务人员代码由国家税务总局按照本标准赋码使用。

国家税务总局各省、自治区、直辖市、计划单列市及以下税务机构的税务人员代码由省级税务机关

按照本标准赋码使用。

税务人员代码一人一码，一经确定，不随人员在省内调动发生变化，跨省调动时，可重新赋码。

税务人员调动后，对于省内调动情形，税务人员代码保持不变，应在税务信息系统中修改税务人员

所属税务机构等相关信息。税务人员跨省调动时，当地税务机关需将有效标志修改为无效标志。

税务人员离职后，不能删除原有的税务人员代码信息，应在税务信息系统中修改相关人员状态。将

该人员记录中的离开税务局时间设为生效当天，将该人员的有效标志修改为无效标志。

4

6  转换方案

2018 年 3 月，国务院决定改革国税地税征管体制，将省级和省级以下国税、地税机构合并，具体

承担所辖区域内的各项税收、非税收入征管等职责。国税地税机构合并涉及的税务人员代码标准调整，

遵循影响最小原则，即尽可能对纳税人日常办税、税务人业务操作和税务信息系统改造影响最小。因此，

对国税地税征管体制改革后的税务人员代码按以下规则进行赋码：各省（区、市）税务局加强统一管理，

保证系统数据的延续性，改革前原有税务人员代码不作调整，税务人员类型标志数字仍然使用“0”、“1”、

“2”，机构改革后新增省级及以下税务人员代码首位用“5”表示。

5

附件：3

表一  省、市、县（区）机构信息采集表

序号 税务机构代码 税务机构名称 税务机关简称
上级税务机关

代码
本级机关级次 文书局轨 邮政编码 地址 电话

传真

电话

行政区划

代码
备注

1 11100000000

国家税务总局

北京市税务局 北京市税务局 00000000000 10省级税务局 京税 100044 110000

2

3

4

5

6

7

8

9

10

注 1：表中“电话”“传真电话”为负责代码管理的部门联系电话。

注 2：各省（区、市）税务局统计上报本省（区、市）内所有税务机构的代码信息。

1

表二  机构改革前后对照表

序号 税务机构代码
税务机构名

称

改革前

国税机构代码

改革前

国税机构名称

改革前

地税机构代码

改革前

地税机构名称
备注

1

111000000

国家税务总

局

北京市税务

局 111000000 北京市国家税务局 211000000 北京市地方税务局

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2

3

表三 机关级次代码表

代码 名称

00 00总局

10 10省级税务局

11 11省级派出机构

12 12省级内设机构

20 20副省级税务局

21 21副省级派出机构

22 22副省级内设机构

30 30地市级税务局

31 31地市级派出机构

32 32地市级内设机构

40 40县区级税务局

41 41县区级派出机构

42 42县区级内设机构

50 50乡镇级税务分局（所）

	目    次
	前    言
	税务机构代码
	1  范围
	2  规范性引用文件
	3  术语和定义
	4  税务机构类型
	5 编码方法
	5.1 代码结构
	5.2 编制规则
	5.3  定长编码
	5.4  代码示例

	6.  管理维护
	6.1  标识符
	6.2  语境
	6.3  管理

	7.  转换方案

	目    次
	前    言
	税务人员代码
	1  范围
	2  规范性引用文件
	3  术语和定义
	3.1  税务人员  taxation personnel
	3.2  税务人员代码  Identification number for taxation personnel
	3.3 标识符 identifier
	3.4 语境 context

	4  编码方法
	4.1  代码结构
	4.2  编制规则

	5  管理维护
	5.1  标识符
	5.2  语境
	5.3  管理

	6  转换方案